

Republica Moldova  
**Primăria mun. Bălți**  
Secția  
achiziții publice

piața Independenței, 1  
MD-3100, m.Bălți  
tel. 0(231)5-46-22, 5-46-43, fax 0(231) 5-46-23  
[serviciulachizitiipublice@gmail.com](mailto:serviciulachizitiipublice@gmail.com)



Республика Молдова  
**Примэрия мун. Бэлць**  
Отдел государственных  
закупок

площадь Индепенденцей, 1  
MD-3100, м.Бэлць  
тел. 0(231)5-46-22, 5-46-43, факс 0(231) 5-46-23  
[serviciulachizitiipublice@gmail.com](mailto:serviciulachizitiipublice@gmail.com)

**09.08.2023** Nr. **10-13/122**

La Nr. \_\_\_\_\_

**SRL Ilonet - Prim**

mun.Chișinău, str.Sarmizegetusa, 1  
[admin@optim.md](mailto:admin@optim.md)

**SRL Triomac**

mun.Orhei, str. Ștefan cel Mare 3, ap 16  
[tenders@scop.md](mailto:tenders@scop.md)

**SRL BTS Pro**

mun.Chișinău, str.Creangă Ion, 6/V  
[bg@bts.md](mailto:bg@bts.md)

**SRL AM Dividend**

mun.Chișinău, str. Sucevița 63/1 ap.(of.) 155  
[amdividend@gmail.com](mailto:amdividend@gmail.com)

Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți Vă informează că în conformitate cu prevederile în vigoare în domeniul achizițiilor publice și Decizia de atribuire Nr. **DAC - 29/2023** din **08.08.2023** la procedura **COP nr. ocds-b3wdp1-MD-1689074428684** din 24.07.2023 - **Achiziționarea tehnicii de calcul**, conform necesităților DÎTS a primăriei mun.Bălți, loturile au fost atribuite conform criteriului "cel mai mic preț fără TVA pe fiecare lot în parte cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare".

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>Lotul nr. 1</b> Monobloc AI conform necesităților LT "L.Blaga"	<b>Au fost depuse oferte neconforme</b>				
<b>Lotul nr. 2</b> Tabla electronica + videoproector,support de montare și cabluri - conform necesităților LT "L.Blaga"	SRL „BTS Pro”	1 lot	28 270,00	28 270,00	33 924,00
<b>Lotul nr. 3</b> Panou interactiv - conform necesităților LT "L.Blaga"	<b>Nu au fost depuse oferte</b>				
<b>Lotul nr. 4</b> NAS Drive - conform necesităților LT "L.Blaga"	SRL „BTS Pro”	1 lot	12 210,00	12 210,00	14 652,00
<b>Lotul nr. 5</b> Echipament (switch + router + cablu) - conform necesităților	<b>A fost depusă oferta neconformă</b>				

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>LT "L.Blaga"</b>					
<b>Lotul nr. 6</b> <b>Imprimantă multifuncțională</b> <i>- conform necesităților</i> <b>LT "L.Blaga"</b>	SRL „Triomac”	1 lot	<b>10 800,00</b>	<b>10 800,00</b>	<b>12 960,00</b>
<b>Lotul nr. 7</b> <b>Bloc de sistem și monitor -</b> <i>conform necesităților școlii</i> <i>sportive nr. 2</i>	SRL „BTS Pro”	1 lot	<b>15 741,00</b>	<b>15 741,00</b>	<b>18 889,20</b>
<b>Lotul nr. 8</b> <b>Proiector -</b> <i>conform necesităților</i> <b>LT "V.Alecsandri"</b>	<b>Nu au fost depuse oferte</b>				
<b>Lotul nr. 9,</b> <b>Tablă interactivă</b> <b>Display -</b> <i>conform necesităților LT</i> <b>"B.P.Haşdeu"</b>	SRL „BTS Pro”	1 lot	<b>92 700,00</b>	<b>92 700,00</b>	<b>111 240,00</b>
<b>Lotul nr. 10</b> <b>Calculator -</b> <i>conform necesităților DÎTS</i> <b>(IET)</b>	SRL „BTS Pro”	1 lot	<b>22 594,50</b>	<b>22 594,50</b>	<b>27 113,40</b>

#### Comentarii:

Pentru **Lotul nr. 1 Monobloc AI conform necesităților LT "L.Blaga"** au depus oferta 3 operatori economici: SRL „Ilonet - Prim”, SRL „Triomac” și SRL „BTS Pro”.

În urma examinării Specificației tehnice (Anexa nr.22) propuse de **SRL „Ilonet - Prim”** s-a constatat că operatorul economic nu a indicat parametri tehnici corespunzători modelului propus **LENOVO Think Centre Neo 30a 22 AIO**, dar a copiat parametri tehnici solicitați de autoritatea contractantă.

În urma verificării pe situl <https://xstore.md/ru/monobloki/monoblok-lenovo-thinkcentre-neo-30a-23-8-i5-1240p-8gb-ram-256gb-ssd> și <https://www.lenovo.com/md/ru/desktops/thinkcentre/thinkcentre-neo-series/ThinkCentre-Neo-30a-22-inch-Intel/p/LEN102C0008?orgRef=https%253A%252F%252Fwww.google.com%252F> s-a dovedit că modelul propus **LENOVO Think Centre Neo 30a 22 AIO** de facto are **porturi HDMI, RJ-45, 2x USB 2.0, 2x USB 3.1**.

În urma examinării Specificației tehnice (Anexa nr.22) propuse de **SRL „Triomac”** s-a constatat că operatorul economic a propus tot acelaș model de monobloc **LENOVO Think Centre Neo 30a 22 AIO** **cu porturi HDMI, RJ-45, 2x USB 2.0, 2x USB 3.1**, ceea ce nu corespunde cu cerințele tehnice solicitate de autoritatea contractantă.

În urma examinării Specificației tehnice (Anexa nr.22) propuse de **SRL „BTS Pro”** s-a constatat că operatorul economic a propus alt model de monobloc **Asus AiO ExpertCenter E5402 Black**, **cu porturi: 2x USB2.0, 3x USB3.2**, ceea ce nu corespunde cu cerințele tehnice solicitate de autoritatea contractantă.

Autoritatea contractantă a solicitat **Calculator tip Monobloc cu porturi 4 x USB2.0 2 x USB3.2**.

În urma celor expuse, nici unul din operatorii economici participanți la **Lotul nr. 1 Monobloc AI conform necesităților LT "L.Blaga"** nu au întrunit cerințele din documentația de atribuire.

Ofertele SRL „Ilonet - Prim”, SRL „Triomac” și SRL „BTS Pro” sînt inacceptabile pentru lotul 1 în conformitate cu prevederile art.69 alin.(6) lit.b) din Legea 131/2015.

Pentru **Lotul nr. 5 Echipament (switch + router + cablu)**, conform necesităților LT “L.Blaga” a depus oferta un singur operator economic SRL „AM Dividend”. La etapa examinării documentelor anexate pe platforma electronică s-a constatat că SRL „AM Dividend” nu a prezentat *Specificația tehnică (Anexa nr.22)*, *Specificația de preț (Anexa nr.23)*, *DUAЕ* și *Garanția pentru ofertă (1%)*, documente obligatorii de calificare.

Pe platforma electronică a fost anexat un singur document - *ofertă comercială echipament (switch + router + cablu) vc00147 .signed*

Oferta SRL „AM Dividend” este descalificată în conformitate cu prevederile art.65 alin.4) din Legea 131/2015 privind achiziții publice - (4) *Prezentarea ofertei presupune depunerea într-un set comun a propunerii tehnice, a propunerii financiare, a DUAЕ și, după caz, a garanției pentru ofertă.*

Pentru **Lotul nr. 6 Imprimantă multifuncțională - conform necesităților LT “L.Blaga”** cel mai mic preț a propus SRL „BTS Pro”.

#### **Se solicită: Imprimanta multifunctionala**

##### **Caracteristici:**

Funcții imprimantă: Imprimare, Copiere, Scanare, Fax

Tip imprimantă: Color

Tehnologia de imprimare: Piezoelectric cu jet de cerneală

Viteza de imprimare negru ISO/IEC : 17 Pagini per minut

Rezoluție imprimare: 1200 x 4800 dpi

Dimensiuni Media: A3+, A3, A4, A5 ,A6, B4, B5, B6, C4, C6, DL

Consumabile compatibile.

**Capacitatea cartușelor de pornire: Negru - 7500 pagini, Culoare -6000 pagini**

Wi-Fi

Incluse Consumabile:

Cărtuș culoarea -negru -2 buc

Cărtuș culoarea – galben – 1buc

Cărtuș culoarea – purpuriu -1 buc

(Echivalent modelului Epson L14150)

#### **Se propune: Imprimanta multifunctionala Epson L14150**

Funcții imprimantă: Imprimare, Copiere,

Scanare, Fax

Tip imprimantă: Color

Tehnologia de imprimare: Piezoelectric cu

jet de cerneală

Viteza de imprimare negru ISO/IEC : 17

Pagini per minut

Rezoluție imprimare: 1200 x 4800 dpi

Dimensiuni Media suport: A3+, A3, A4, A5, A6, B4, B5, B6, C4, C6, DL

Consumabile compatibile.

**Capacitatea cartușelor de pornire: Negru - 6500 pagini, Culoare - 5200 pagini**

Wi-Fi

Incluse Consumabile:

Cărtuș culoarea -negru -2 buc

Cărtuș culoarea – galben – 1buc

Cărtuș culoarea – purpuriu -1 buc

În urma examinării parametrilor tehnici propuși s-a constatat că *Capacitatea cartușelor de pornire* este mai mică decât cea solicitată de autoritatea contractantă.

În urma verificării pe situl <https://www.gsmshop.md/ro/product/view/epsonl14150.html> și <https://www.printerra.md/ru/printery/struynye-mfu/mfu-epson-114150> s-a constatat că parametrii tehnici a

**Imprimantei multifunctionale Epson L14150** corespund cu specificația tehnică solicitată de către autoritatea contractantă, și nu corespund cu specificația propusă de **SRL „BTS Pro”**.

**Oferta SRL „BTS Pro” se respinge** pentru **lotul nr.6**, din motivul că nu corespunde total cerințelor tehnice solicitate de autoritatea contractantă.

**Lotul nr. 6 Imprimantă multifuncțională - conform necesităților LT “L.Blaga”** se reatribuie următorului ca preț agent economic **SRL „Triomac”**, care întrunește condițiile de calificare și respectă descrierea tehnică.

Pentru **Lotul nr. 3 Panou interactiv** și **Lotul nr. 8 Proiector** nu au fost depuse oferte.

Loturile 1, 3, 5 și 8 vor fi achiziționate printr-o procedură repetată.

În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va prezenta autorității contractante (pe suport de hârtie cu semnătură și șampilă) și Agenției Achiziții Publice (cu semnătură electronică) ([bap@tender.gov.md](mailto:bap@tender.gov.md)) **DECLARAȚIA privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.**

Vă mulțumim pentru participare și invităm operatorii economici desemnați câștigători pentru semnarea contractului în termen de 6 zile.

**Responsabilă de întocmirea contractului:**

**Elena Aliceanskaia, economist-superior al DÎTS,**

**tel.0-231-2-10-34**

**Specialist principal al SAP**

**Valentina GRÎȚAI**